SỞ Y TẾ TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /KSBT-GDSK

V/v tăng cường truyền thông

phòng, chống bệnh Sởi

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng 3năm 2024

Kính gửi:

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;

 - Phòng Y tế huyện/thị xã/thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế tại Công văn số 933/SYT-NV ngày 20/3/2024

về tăng cường công tác phòng chống bênh Sởi, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

kính đề nghị lãnh đạo các đơn vị quan tâm, chỉ đạo Tổ Truyền thông, Giáo dục sức

khỏe phối hợp với Phòng Y tế và các cơ quan/đơn vị/ban ngành đoàn thể, khu

phố/thôn/ấp, trường học… tiếp tục đẩy mạnh truyền thông nhằm nâng cao hiệu quả

công tác phòng chống bệnh Sởi. Các đơn vị linh hoạt lựa chọn, triển khai đa dạng

các hình thức tuyên truyền, cụ thể như sau:

- Phát sóng thông điệp truyền thông phòng, chống Sởi trên Đài phát thanh

huyện/thị xã/thành phố, chú trọng phối hợp với mạng lưới truyền thanh

xã/phường/thị trấn để tuyên truyền hàng ngày.

- Truyền thông trên trang thông tin điện tử và mạng xã hội Fanpage các đơn

vị.

- Truyền thông qua bảng TT, GDSK; hệ thống phát thanh, phát hình nội bộ

tại các cơ sở y tế.

- Truyền thông trực tiếp tại cơ sở y tế, cộng đồng như: lồng ghép truyền

thông trong quá trình khám chữa bệnh, trong họp hội đồng người bệnh, họp tổ dân

cư  tại cộng đồng, nói chuyện sức khỏe tại trường học... truyền thông trực tiếp tại

hộ gia đình thông qua mạng lưới nhân viên y tế thôn/ấp.

- Căn cứ nhu cầu, điều kiện thực tế tại đơn vị, địa phương thực hiện sản xuất

các tài liệu truyền thông (tờ rơi, lời dặn bệnh nhân, áp phích, băng rôn...) hỗ trợ

thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền.

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể tích cực triển khai các hoạt động truyền

thông trên địa bàn.

Ngoài  ra, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đã thực hiện thu âm và đăng tải audio

trên website đơn vị nhằm hỗ trợ truyền thông qua hình thức phát thanh nội bộ tại

các cơ sở y tế và phát thanh địa phương.

2

Link truy cập audio: http://brvtcdc.vn/tai-lieu-truyen-thong/benh-soi-va-cac-

bien-phap-phong-ngua-339327

Trân trọng./.

(Trung tâm Kiểm soát bệnh tật gửi kèm bài và infographictuyên truyền)

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Y tế (PNV);
- Ban Giám đốc Trung tâm KSBT;

- Khoa BTN-KST-CT;
- Lưu: VT, GDSK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Lên

http://brvtcdc.vn/tai-lieu-truyen-thong/benh-soi-va-cac-bien-phap-phong-ngua-339327
http://brvtcdc.vn/tai-lieu-truyen-thong/benh-soi-va-cac-bien-phap-phong-ngua-339327

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T11:47:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Lên<lennv.ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T13:44:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T13:44:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T13:49:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT<ttksbt@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!